

## (ご参考②) 三井住友銀行の財務諸表等

## 1. 三井住友銀行の平成17年度経営指標等

## 【三井住友銀行単体】

|                       |                |
|-----------------------|----------------|
| 経常収益                  | 2,287,935 百万円  |
| 経常利益                  | 720,933 百万円    |
| 当期純利益                 | 519,520 百万円    |
| 総資産                   | 97,443,428 百万円 |
| 株主資本                  | 3,634,776 百万円  |
| 株主資本比率                | 3.73 %         |
| 単体自己資本比率（国際統一基準）【速報値】 | 11.35 %        |
| 発行済株式総数（期末）           | 56,112,948 株   |
| うち普通株式                | 55,212,947     |
| うち第一種優先株式             | 35,000         |
| うち第二種優先株式             | 100,000        |
| うち第三種優先株式             | 695,000        |
| うち第1回第六種優先株式          | 70,001         |
| 期末自己株式数               | - 株            |
| 発行済株式総数（平残）           | 56,112,948 株   |
| うち普通株式                | 55,212,947     |
| うち第一種優先株式             | 35,000         |
| うち第二種優先株式             | 100,000        |
| うち第三種優先株式             | 695,000        |
| うち第1回第六種優先株式          | 70,001         |
| 1株当たり当期純利益            | 9,066円46銭      |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益     | 9,050円63銭      |
| 1株当たり株主資本             | 42,105円57銭     |
| 配当金総額（年間）             | 334,420 百万円    |
| 普通株式（1株当たり）           | 5,714 円        |
| 第一種優先株式（1株当たり）        | 10,500 円       |
| 第二種優先株式（1株当たり）        | 28,500 円       |
| 第三種優先株式（1株当たり）        | 13,700 円       |
| 第1回第六種優先株式（1株当たり）     | 88,500 円       |
| 時価を付したことにより増加した純資産額   | 893,900 百万円    |

## 【三井住友銀行連結】

|                       |         |
|-----------------------|---------|
| 連結自己資本比率（国際統一基準）【速報値】 | 10.77 % |
|-----------------------|---------|

(注) 株式会社三井住友銀行において、マーケットリスクに係る一部の取引データが二重に計上されていたため、影響額は僅少であります。16年9月末、17年3月末及び17年9月末のリスクアセットが過大に、自己資本比率が過少に表示されておりました。詳細については、P.23をご参照ください。

子会社の株式会社三井住友銀行において、マーケットリスクに係る一部の取引データが二重に計上されていたため、16年9月末、17年3月末及び17年9月末のリスクアセットが過大に、自己資本比率が過少に表示されておりました。

データ保存期間の制約等のため、リスクアセットを算出するために必要なマーケットリスクの指標であるVaR（バリュー・アット・リスク：一定の確率の下で被る可能性がある予想最大損失額）を過去に遡って正確に算出することは不可能であります。一定の前提に基づく試算を行った結果、各期における自己資本比率への影響は、0.00～0.02%程度と僅少でありました。

参考として、過去に開示を行った16年9月末、17年3月末及び17年9月末の自己資本比率を以下に記載しております。

## 【ご参考】

## 三井住友フィナンシャルグループ連結自己資本比率

(単位 百万円、%)

|                   | 16年9月末     | 17年3月末     | 17年9月末     |
|-------------------|------------|------------|------------|
| 自己資本比率 (A)/(B)    | 10.93      | 9.94       | 11.00      |
| 自己資本 (A)          | 6,621,422  | 6,020,069  | 6,944,161  |
| リスクアセット (B)       | 60,539,127 | 60,552,620 | 63,127,899 |
| うちマーケットリスク相当額に係る額 | 285,650    | 353,876    | 413,074    |

## 三井住友銀行連結自己資本比率

(単位 百万円、%)

|                   | 16年9月末     | 17年3月末     | 17年9月末     |
|-------------------|------------|------------|------------|
| 自己資本比率 (A)/(B)    | 11.03      | 10.60      | 11.19      |
| 自己資本 (A)          | 6,428,635  | 6,175,605  | 6,800,093  |
| リスクアセット (B)       | 58,233,832 | 58,244,521 | 60,769,116 |
| うちマーケットリスク相当額に係る額 | 282,759    | 351,964    | 411,599    |

## 三井住友銀行単体自己資本比率

(単位 百万円、%)

|                   | 16年9月末     | 17年3月末     | 17年9月末     |
|-------------------|------------|------------|------------|
| 自己資本比率 (A)/(B)    | 11.35      | 11.32      | 12.00      |
| 自己資本 (A)          | 6,157,741  | 6,118,047  | 6,761,532  |
| リスクアセット (B)       | 54,224,522 | 54,034,487 | 56,303,976 |
| うちマーケットリスク相当額に係る額 | 200,978    | 304,929    | 343,555    |

## 2. 比較貸借対照表 (主要内訳) 【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

| 科 目                     | 平成17年度末<br>(A) | 平成16年度末<br>(B) | 比 較<br>(A-B) |
|-------------------------|----------------|----------------|--------------|
| ( 資 産 の 部 )             |                |                |              |
| 現 金 預 け 金               | 6,589,967      | 4,524,830      | 2,065,137    |
| コ ー ル ロ ー ン             | 576,909        | 373,397        | 203,512      |
| 買 現 先 勘 定               | 81,470         | 88,021         | △ 6,551      |
| 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金   | 1,956,650      | 568,340        | 1,388,310    |
| 買 入 手 形                 | -              | 573,000        | △ 573,000    |
| 買 入 金 銭 債 権             | 115,637        | 126,682        | △ 11,045     |
| 特 定 取 引 資 産             | 3,694,791      | 3,363,376      | 331,415      |
| 金 銭 の 信 託               | 2,912          | 3,832          | △ 920        |
| 有 価 証 券                 | 25,202,541     | 23,676,696     | 1,525,845    |
| 貸 出 金                   | 51,857,559     | 50,067,586     | 1,789,973    |
| 外 国 為 替                 | 877,570        | 840,923        | 36,647       |
| そ の 他 資 産               | 1,567,812      | 1,446,439      | 121,373      |
| 動 産 不 動 産               | 639,538        | 660,469        | △ 20,931     |
| 繰 延 税 金 資 産             | 976,203        | 1,502,153      | △ 525,950    |
| 支 払 承 諾 見 返 金           | 4,120,300      | 4,303,148      | △ 182,848    |
| 貸 倒 引 当 金               | △ 816,437      | △ 989,121      | 172,684      |
| 資 産 の 部 合 計             | 97,443,428     | 91,129,776     | 6,313,652    |
| ( 負 債 の 部 )             |                |                |              |
| 預 金                     | 65,070,784     | 62,788,328     | 2,282,456    |
| 譲 渡 性 預 金               | 3,151,382      | 2,803,299      | 348,083      |
| コ ー ル マ ネ ー             | 2,833,865      | 2,232,507      | 601,358      |
| 売 現 先 勘 定               | 382,082        | 365,127        | 16,955       |
| 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金   | 2,709,084      | 3,838,031      | △ 1,128,947  |
| 売 渡 手 形                 | 5,104,100      | 2,578,700      | 2,525,400    |
| 特 定 取 引 負 債             | 2,515,932      | 1,711,030      | 804,902      |
| 借 用 金                   | 2,023,023      | 2,267,602      | △ 244,579    |
| 外 国 為 替                 | 449,560        | 477,845        | △ 28,285     |
| 社 債                     | 3,776,707      | 3,718,372      | 58,335       |
| 信 託 勘 定 借               | 318,597        | 50,457         | 268,140      |
| そ の 他 負 債               | 1,295,135      | 1,143,206      | 151,929      |
| 賞 与 引 当 金               | 8,691          | 9,092          | △ 401        |
| 日 本 国 際 博 覧 会 出 展 引 当 金 | -              | 231            | △ 231        |
| 特 別 法 上 の 引 当 金         | 18             | 18             | -            |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 49,384         | 90,043         | △ 40,659     |
| 支 払 承 諾                 | 4,120,300      | 4,303,148      | △ 182,848    |
| 負 債 の 部 合 計             | 93,808,652     | 88,377,041     | 5,431,611    |
| ( 資 本 の 部 )             |                |                |              |
| 資 本 金                   | 664,986        | 664,986        | -            |
| 資 本 剰 余 金               | 1,367,548      | 1,367,548      | -            |
| 資 本 準 備 金               | 665,033        | 1,009,933      | △ 344,900    |
| そ の 他 資 本 剰 余 金         | 702,514        | 357,614        | 344,900      |
| 利 益 剰 余 金               | 794,033        | 291,311        | 502,722      |
| 任 意 積 立 金               | 221,502        | 221,532        | △ 30         |
| 当 期 未 処 分 利 益           | 572,531        | 69,779         | 502,752      |
| 土 地 再 評 価 差 額 金         | 24,716         | 42,345         | △ 17,629     |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 783,491        | 386,543        | 396,948      |
| 資 本 の 部 合 計             | 3,634,776      | 2,752,735      | 882,041      |
| 負 債 及 び 資 本 の 部 合 計     | 97,443,428     | 91,129,776     | 6,313,652    |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 3. 比較損益計算書（主要内訳）【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

| 科 目                   | 平成17年度<br>(A) | 平成16年度<br>(B) | 比 較<br>(A-B) |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|
| 経 常 収 益               | 2,287,935     | 2,289,372     | △ 1,437      |
| 資 金 運 用 収 益           | 1,426,546     | 1,318,698     | 107,848      |
| (うち 貸出金利息)            | ( 990,853 )   | ( 934,892 )   | ( 55,961 )   |
| (うち 有価証券利息配当金)        | ( 317,180 )   | ( 262,640 )   | ( 54,540 )   |
| 信 託 報 酬               | 8,626         | 2,609         | 6,017        |
| 役 務 取 引 等 収 益         | 474,972       | 399,434       | 75,538       |
| 特 定 取 引 収 益           | 13,250        | 131,779       | △ 118,529    |
| そ の 他 業 務 収 益         | 273,861       | 228,005       | 45,856       |
| そ の 他 経 常 収 益         | 90,678        | 208,845       | △ 118,167    |
| 経 常 費 用               | 1,567,002     | 2,361,053     | △ 794,051    |
| 資 金 調 達 費 用           | 472,002       | 346,195       | 125,807      |
| (うち 預金利息)             | ( 226,926 )   | ( 107,718 )   | ( 119,208 )  |
| 役 務 取 引 等 費 用         | 108,296       | 101,358       | 6,938        |
| 特 定 取 引 費 用           | 1,312         | 199           | 1,113        |
| そ の 他 業 務 費 用         | 63,613        | 109,916       | △ 46,303     |
| 営 業 経 費               | 604,098       | 603,477       | 621          |
| そ の 他 経 常 費 用         | 317,679       | 1,199,906     | △ 882,227    |
| 経 常 利 益               | 720,933       | △ 71,680      | 792,613      |
| 特 別 利 益               | 34,763        | 1,562         | 33,201       |
| 特 別 損 失               | 9,024         | 29,961        | △ 20,937     |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       | 746,672       | △ 100,079     | 846,751      |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 13,512        | 6,379         | 7,133        |
| 還 付 法 人 税 等           | -             | 8,184         | △ 8,184      |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 213,639       | 38,579        | 175,060      |
| 当 期 純 利 益             | 519,520       | △ 136,854     | 656,374      |
| 前 期 繰 越 利 益           | 69,774        | 254,523       | △ 184,749    |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額 | 17,629        | 2,559         | 15,070       |
| 中 間 配 当 額             | 34,393        | 50,449        | △ 16,056     |
| 当 期 未 処 分 利 益         | 572,531       | 69,779        | 502,752      |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. 比較利益処分計算書案 【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

| 科 目                       | 平成17年度<br>(A) | 平成16年度<br>(B) | 比 較<br>(A - B) |
|---------------------------|---------------|---------------|----------------|
| <u>当期未処分利益の処分</u>         |               |               |                |
| 当 期 未 処 分 利 益             | 572,531       | 69,779        | 502,752        |
| 任 意 積 立 金 取 崩 額           | 0             | 29            | △ 29           |
| 海 外 投 資 等 損 失 準 備 金 取 崩 額 | 0             | 29            | △ 29           |
| 計                         | 572,531       | 69,808        | 502,723        |
| 利 益 処 分 額                 | 300,027       | 33            | 299,994        |
| 第 1 回 第 六 種 優 先 株 式 配 当 金 | -             | 33            | △ 33           |
| 普 通 株 式 配 当 金             | 300,027       | -             | 300,027        |
| 次 期 繰 越 利 益               | 272,504       | 69,774        | 202,730        |
| <u>その他資本剰余金の処分</u>        |               |               |                |
| そ の 他 資 本 剰 余 金           | 702,514       | 357,614       | 344,900        |
| そ の 他 資 本 剰 余 金 処 分 額     | -             | -             | -              |
| そ の 他 資 本 剰 余 金 次 期 繰 越 額 | 702,514       | 357,614       | 344,900        |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 5. 有価証券の時価情報等 【三井住友銀行単体】

## [1] 有価証券

貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金並びに「買入金銭債権」中の商品投資受益権が含まれております。

## (1) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位 百万円)

|     | 18年3月末       |           |          |     |        |
|-----|--------------|-----------|----------|-----|--------|
|     | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価       | 差 額      | うち益 | うち損    |
| 国 債 | 750,004      | 730,370   | △ 19,634 | 306 | 19,940 |
| 地方債 | 96,892       | 93,527    | △ 3,365  | —   | 3,365  |
| 社 債 | 379,514      | 371,461   | △ 8,053  | —   | 8,053  |
| その他 | 9,654        | 9,924     | 270      | 270 | —      |
| 合 計 | 1,236,065    | 1,205,283 | △ 30,782 | 577 | 31,359 |

## (2) 子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(金額単位 百万円)

|        | 18年3月末       |         |         |
|--------|--------------|---------|---------|
|        | 貸借対照表<br>計上額 | 時 価     | 差 額     |
| 子会社株式  | 84,400       | 253,120 | 168,720 |
| 関連会社株式 | 223,660      | 322,516 | 98,855  |
| 合 計    | 308,061      | 575,637 | 267,575 |

## (3) その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位 百万円)

|        | 18年3月末     |              |           |           |         |
|--------|------------|--------------|-----------|-----------|---------|
|        | 取得原価       | 貸借対照表<br>計上額 | 評価差額      | うち益       | うち損     |
| 株 式    | 1,835,627  | 3,468,031    | 1,632,404 | 1,649,881 | 17,476  |
| 債 券    | 11,968,327 | 11,686,073   | △ 282,254 | 727       | 282,981 |
| 国 債    | 10,642,352 | 10,387,617   | △ 254,735 | 43        | 254,778 |
| 地方債    | 462,486    | 449,305      | △ 13,181  | 272       | 13,453  |
| 社 債    | 863,488    | 849,151      | △ 14,337  | 411       | 14,749  |
| その他    | 3,954,859  | 3,920,915    | △ 33,943  | 44,980    | 78,924  |
| 目的区分変更 | —          | —            | 66        | 66        | —       |
| 合 計    | 17,758,814 | 19,075,020   | 1,316,272 | 1,695,655 | 379,383 |

(注) 1. 上記の評価差額のうち、時価ヘッジの適用により損益に反映させた額は3,193百万円(費用)であります。

時価ヘッジの適用の結果、資本直入処理の対象となる額は1,319,465百万円であり、同対象額から繰延税金負債536,098百万円を差し引いた額783,366百万円が「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

2. その他有価証券で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落したものについては、原則として時価が取得原価まで回復する見込みがないものとみなして、当該時価をもって貸借対照表価額とし、評価差額を当期の損失として処理(以下、「減損処理」という。)しております。当期におけるこの減損処理額は21百万円であります。時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、資産の自己査定基準において、有価証券の発行会社の区分ごとに次のとおり定めております。

|                 |                    |
|-----------------|--------------------|
| 破綻先、実質破綻先、破綻懸念先 | 時価が取得原価に比べて下落      |
| 要注意先            | 時価が取得原価に比べて30%以上下落 |
| 正常先             | 時価が取得原価に比べて50%以上下落 |

なお、破綻先とは破産、特別清算等、法的に経営破綻の事実が発生している発行会社、実質破綻先とは破綻先と同等の状況にある発行会社、破綻懸念先とは現在は経営破綻の状況にないが今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる発行会社、要注意先とは今後の管理に注意を要する発行会社であります。また、正常先とは破綻先、実質破綻先、破綻懸念先及び要注意先以外の発行会社であります。

## (4) 時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

(金額単位 百万円)

|                   | 18年3月末    |
|-------------------|-----------|
| 子会社株式及び関連会社株式     |           |
| 子会社株式             | 1,151,077 |
| 関連会社株式            | 34,043    |
| その他               | 35,569    |
| その他有価証券           |           |
| 非上場株式（店頭売買株式を除く。） | 373,558   |
| 非上場債券             | 2,488,496 |
| 非上場外国証券           | 293,177   |
| その他               | 290,158   |

## (5) その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の期間ごとの償還予定額

(金額単位 百万円)

|     | 18年3月末    |             |              |           |
|-----|-----------|-------------|--------------|-----------|
|     | 1年以内      | 1年超<br>5年以内 | 5年超<br>10年以内 | 10年超      |
| 債券  | 5,684,097 | 4,501,578   | 2,297,157    | 2,918,147 |
| 国債  | 5,284,223 | 1,961,984   | 1,084,424    | 2,806,988 |
| 地方債 | 21,010    | 207,340     | 317,401      | 445       |
| 社債  | 378,863   | 2,332,253   | 895,331      | 110,713   |
| その他 | 720,694   | 1,508,411   | 666,401      | 671,792   |
| 合計  | 6,404,791 | 6,009,989   | 2,963,558    | 3,589,940 |

## [2] 金銭の信託

その他の金銭の信託（運用目的および満期保有目的以外の金銭の信託）

(金額単位 百万円)

|           | 18年3月末 |              |      |     |     |
|-----------|--------|--------------|------|-----|-----|
|           | 取得原価   | 貸借対照表<br>計上額 | 評価差額 | うち益 | うち損 |
| その他の金銭の信託 | 2,703  | 2,912        | 209  | 209 | —   |

(注) 上記の評価差額から繰延税金負債84百万円を差し引いた額124百万円が「その他有価証券評価差額金」に含まれております。

## 6. 比較信託財産残高表 【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

| 科 目           | 平成17年度末<br>(A) | 平成16年度末<br>(B) | 比 較<br>(A - B) |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 貸 出 金         | 7,870          | 9,780          | △ 1,910        |
| 有 価 証 券       | 238,205        | 81,840         | 156,365        |
| 受 託 有 価 証 券   | 33,590         | 34,166         | △ 576          |
| 金 銭 債 権       | 706,349        | 600,618        | 105,731        |
| 動 産 不 動 産     | 85             | —              | 85             |
| そ の 他 債 権     | 1,216          | 315            | 901            |
| 銀 行 勘 定 貸     | 318,597        | 50,457         | 268,140        |
| 資 産 合 計       | 1,305,915      | 777,177        | 528,738        |
| 金 銭 信 託       | 530,255        | 101,323        | 428,932        |
| 有 価 証 券 の 信 託 | 33,590         | 34,166         | △ 576          |
| 金 銭 債 権 の 信 託 | 603,656        | 480,147        | 123,509        |
| 包 括 信 託       | 138,413        | 161,539        | △ 23,126       |
| 負 債 合 計       | 1,305,915      | 777,177        | 528,738        |

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 共同信託他社管理財産はありません。

3. 元本補てん契約のある信託については取り扱っておりません。